
 
 

                 C O M U N E  DI  F A L E R N A 
                            (Provincia di Catanzaro) 

                    AREA AMMINISTRATIVA  

 

                 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA   

                                 N° 47 del 12.04.2024           Registro Generale n. 254 del 12.04.2024 

 

 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. LGS. n. 267/2000;  

Visto il D. LGS. n. 118/2011; 

Visto il D. LGS. n. 165/2001;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare 

l'art. 121 del vigente regolamento dei servizi e degli uffici , che ha recepito l'art.53 comma 23 della 

L.388/2000, come modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 02 del 26.02.2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell' 

Area Amministrativa al sottoscritto; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024 di approvazione del  Piano delle 

Performance 2024/2026 e  piano degli obiettivi 2024 provvisori;  

 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa per acquisto sul MEPA del servizio triennale   2024/2026 : Percorso 

formativo “Adozione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) semplificato” dalla 

società Dasein srl. CIG : B12B89F0A3 

 



Richiamata la delibera di C.C. n. 2 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio pluriennale 

finanziario 2024/2026; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 
 

Visti: 

● il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel PIAO 

2023/2025 e confermato, con integrazione per l’ anno 2024 giusta delibera di G.C. n. 19 del 

30.01.2024; 

● il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 142 del 12/10/2023; 

Richiamato l’art. 6 c. 1 del DL 80/2021 convertito in L.113/2021 dispone che “Per assicurare la 

qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche 

in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 

grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività 

e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.” 

Dato Atto che è stata preliminarmente effettuata un’indagine di mercato informale sul territorio, e 

che ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 recante “Principio del risultato”, le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza; 

Richiamati: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono “con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto del citato art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 

192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Percorso formativo 

Adozione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) semplificato. Incarico 



triennale 2024/2026”; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs.36/2023;  

Considerato, altresì, che la ditta Dasein srl – P.IVA 03031180809 – C.F. 06367820013 con sede 

in Lungo Dora Colletta, 81 – 10153 Torino ha proposto un valido preventivo per accompagnare 

l’Ente alla formazione del documento partendo dalla formazione specifica al personale dipendente 

pari ad € 1.600,00 annuale per gli anni 2024 – 2025 – 2026 (iva esente ai sensi dell’art. 14 c. 10, L. 

537/93); 

Verificata: 

• la congruità dell’offerta proposta in relazione alla tipologia del servizio da eseguire; 

• la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante l’acquisizione del DURC 

giusta visura on-line Numero Protocollo INAIL_39482628 Scadenza validità 30/05/2024; 

Dato atto che: 

• la Procedura oggetto del presente provvedimento viene svolta mediante ricorso di 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e interoperabile con il Registro 

Piattaforme Certificate (RPC) fornita da acquistinretepa del MEPA; 

• Il CIG assegnato alla procedura è: B12B89F0A3; 

Accertata la regolarità tecnica/amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal 

sottoscritto Responsabile ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la 

sottoscrizione dello stesso; 

Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) e della Legge 

190/2012 l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;

 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

• Di approvare il preventivo formulato dalla ditta Dasein srl – P.IVA 03031180809 – C.F. 

06367820013 con sede in Lungo Dora Colletta,81 – 10153 Torino ; 

• Di impegnare la somma di € 1.600,00 annuale per gli anni 2024 – 2025 – 2026 (iva 

esente ai sensi dell’art. 14 c. 10, L. 537/93); 

• Di dare atto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari che il Codice Cig assegnato è: 

B12B89F0A3; 

• Di inoltrare il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per il visto 

di regolarità contabile , attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 183 del 

D.Lgs.n. 267/2000; 

• Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separato atto da parte di questo Settore 

a fornitura eseguita; 

• Di precisare che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000, con 

l’apposizione della copertura finanziaria; 



• Di pubblicare il presente atto all'albo Pretorio on line del sito istituzionale omettendo i dati 

personali delle persone fisiche ai sensi del D.G.P.R. Regolamento U.E. n. 679/2016; 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di 

Catanzaro nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 

termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto. 

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  



 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  
Il Responsabile del Servizio Interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

Falerna, 12.04.2024  
                Il Responsabile del Servizio 

             F.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 

 
 

 

 VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 

comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente rilascia: 

[ X ] PARERE FAVOREVOLE 

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, 

per le motivazioni espresse; 

 

Falerna, 12.04.2024   
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Bruno Giorgi 

 

 

 
 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. 

Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo Impegno Esercizio Importo 

11042 178 2024 € 1.600,00 

 PREV. 2025 2025 € 1.600,00 

 PREV. 2026 2026 € 1.600,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Bruno Giorgi 
 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

 

 

N. ................................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal .............................................. al ..............................................  

 

Data 12.04.2024 

 

L’Istruttore 

 F.to Alessandro Vacchiano 

 

 

 
 
 
 
 
 


